2025 年 2 月 6 日

各 位

会 社 名  住友化学株式会社

代 表 者  代表取締役社長 岩田 圭一

（コード番号 4005 東証プライム）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 小林 俊二

（TEL 03-5201-0200)

大日本塗料が実施する当社持分法適用関連会社株式に対する

TOB に係る応募契約の締結について

住友化学は、このたび、大日本塗料株式会社（以下、大日本塗料）が実施する神東塗料株

式会社（以下、神東塗料）の普通株式に対する公開買付け（以下、本公開買付け）を受け、

当社が保有する神東塗料の全株式 13,989,000 株（持株比率 45.16％）につき、大日本塗料

との間で、本公開買い付けに当社が応募する旨の契約（以下、本応募契約）を締結しました

ので、お知らせします。

なお、本公開買付けが成立した場合、神東塗料は当社の持分法適用関連会社から外れるこ

ととなります。

 当社は、神東塗料と 1938 年 4 月に資本・技術提携をして以降、株主として長期にわたる

関係を維持してまいりました。近年、国内の塗料市場は成熟期に入るなど、塗料事業を取り

巻く国内外の環境が大きく変化する中、当社グループにおける同社の位置づけについて慎

重に検討してまいりました。

その結果、神東塗料の今後の成長のためには、塗料事業における提携により、販売機会の

拡大やコスト削減、並びに新規の設備投資による生産性向上が見込める大日本塗料をベス

トオーナーとし、競争力強化を図ることが最善であると考え、本応募契約を締結することと

したものです。

神東塗料の概要

名  称 神東塗料株式会社 （コード番号 4615 東証スタンダード）

本  社 兵庫県尼崎市南塚口町六丁目 10 番 73 号

設  立 1933 年 4 月

事業内容 塗料、顔料、合成油脂、化学品の製造・加工・販売

代 表 者   代表取締役社長執行役員 小坂 伊知郎

資 本 金 2,255 百万円（住友化学の持分比率 45.16％）

売上高    18,954 百万円（連結 2024 年 3 月期）

従業員数   423 人（連結 2024 年 3 月 31 日現在）

公開買付者の概要

名  称 大日本塗料株式会社 （コード番号 4611 東証プライム）

本  社 大阪府大阪市中央区南船場 1 丁目 18 番 11 号

設  立 1929 年 7 月

事業内容 塗料、ジェットインクの製造・販売

代 表 者   代表取締役社長 里 隆幸

資 本 金   8,827 百万円

売上高    71,940 百万円（連結 2024 年 3 月期）

従業員数     2,113 名（連結 2024 年 3 月 31 日現在）

今後の見通し

本契約の締結  2025 年 2 月 6 日

本公開買付期間 2025 年 2 月 7 日から 2025 年 3 月 10 日

本公開買付結果公表 2025 年 3 月 11 日

決済の開始日  2025 年 3 月 17 日

業績への影響

本件が 2025 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微です。

住友化学は、現在、短期集中業績改善策の一環として、採算性やベストオーナーの視点に

基づき、事業の再構築を加速させています。こうした取り組みを着実に進めることにより、

24 年度のＶ字回復をより確固たるものにするとともに、抜本的構造改革に取り組んでまい

ります。

以上